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Pierwszy autobus elektryczny w rejonie solecznickim 

ekologiczny, wygodny 
i atrakcyjny pojazdza 1,93 euro – miesięcznie

za 23,12 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2024

do 19 stycznia
 trwa prenumerata 

na luty   
2024 roku. 

Przed świętami do Solecznik dotarł nowy autobus elektryczny 
ISUZU „Novociti VOLT”, który został przekazany Solecznickiej 
Zajezdni Autobusowej. To pierwszy tego typu autobus w rejonie 
solecznickim.

W trzecim kwartale tego roku w podróż za granicę wybrało się 
575 tysięcy mieszkańców Litwy. To o 0,2 proc. więcej niż w tym sa-
mym okresie 2022 roku. Podróż trwała średnio 6,8 nocy – wynika z 
najnowszych danych Państwowej Agencji Danych.

Papież Franciszek w orędziu na Boże Narodzenie apelował o to, by powiedzieć „nie” wojnie; 
„wszelkiej wojnie, samej logice wojny”. Odnosząc się do konfliktu izraelsko- palestyńskiego mówił: 
„Błagam o zakończenie operacji wojskowych”. Prosił o uwolnienie zakładników i „zaradzenie roz-
paczliwej sytuacji humanitarnej” w Strefie Gazy.

Orędzie papieża na Boże Narodzenie

„tak” pokojowi, „nie” wojnie

Zwracając się do 70 tysię-
cy wiernych z balkonu bazyliki 
Świętego Piotra papież powie-

Zwracając się do 70 tysięcy wiernych z balkonu bazyliki Świętego Piotra papież zaapelował o pokój na świecie
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(Dokończenie ze str. 1)

44,2 proc. podróżujących no-
cowało w hotelach i motelach, a 
51,7 proc. – u krewnych, przyja-
ciół lub w sektorze kwater pry-
watnych.

w lipcu-wrześniu tego roku 
litewscy turyści wydali za grani-
cą 354,2 mln euro, to o 1,6 proc. 
więcej niż w zeszłym roku w tym 
samym okresie. w trzecim kwar-
tale jeden mieszkaniec litwy wy-
dał podczas wyjazdu za granicę 
średnio 505 euro.

liczba podróży zagranicz-
nych w trzecim kwartale tego 
roku, w porównaniu do tego 
samego okresu w 2022 roku, 
wzrosła o 0,4 proc. mieszkańcy 
litwy odbyli 701,1 tys. podró-
ży zagranicznych. Podróże z 
pakietem usług turystycznych, 
zakupionym w biurach podróży 
stanowiły 29,9 proc. wszyst-
kich podróży, czyli o 3,8 proc. 
mniej niż w trzecim kwartale 
2022 r.

wyjazdy prywatne stanowi-

ły 84,6 proc. wszystkich podróży 
zagranicznych, wyjazdy służbowe 
– 15,4 proc.

najczęściej mieszkańcy li-
twy wybierali się w podróż na 
Łotwę (91,4 tys., czyli 13 proc. 
wszystkich podróży), do turcji 
(82,1 tys., czyli 11,7 proc.), Polski 
(77,3 tys., czyli 11 proc.), Grecji 
(49,9 tys., czyli 7,1 proc.), nie-
miec (42,1 tys. , czyli 6 proc.) i 
wielkiej Brytanii (33,5 tys., czy-
li 4,8 proc.).

na podst. stat.gov.lt
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Sejm zatwierdził propozy-
cję, aby o rok – do 1 stycznia 
2025 roku – odłożyć wejście w 
życie przepisu stwierdzające-
go nieważność praw jazdy kie-
rowców, którzy nie poddadzą 
się okresowym badaniom le-
karskim.

odroczenie wejścia w życie 
ustawy ma stworzyć kierowcom 
warunki do sprawdzania stanu 
zdrowia, a placówkom zdrowot-
nym – obsłużyć wzmożony na-
pływ kierowców chcących spraw-
dzić swój stan zdrowia.

według rejestru kierowców 
pojazdów drogowych, jest obec-

nie około 245 tys. osób, które nie 
posiadają ważnego zaświadcze-
nia lekarskiego kierowcy, tj. pra-
wa jazdy tych osób od 1 stycznia 

2024 roku miały być uznane za 
nieważne.

według obowiązującej usta-
wy, że od 1 stycznia 2024 roku 

prawa jazdy kierowców, którzy 
nie przeszli okresowego badania 
stanu zdrowia, zostaną unieważ-
nione. Po wykreśleniu przyczyn, 
z powodu których unieważnione 
są prawa jazdy, prawo jazdy zo-
stanie automatycznie ponownie 
uznane za ważne poprzez zazna-
czenie tego w rejestrze kierow-
ców pojazdów drogowych.

Za wniesieniem odpowied-
nich zmian do ustawy o bezpiecz-
nym ruchu drogowym w czwar-
tek jednomyślnie zagłosowało 87 
posłów biorących udział w gło-
sowaniu.

na podst. lrs.lt

kierowcy mają dodatkowy rok na badanie lekarskie

Od 2024 roku jeżdżących na 
hulajnogach elektrycznych cze-
kają zmiany. Najważniejsze z 
nich to: ograniczenie prędko-
ści hulajnóg, pojazdami tymi 
będą mogły jeździć osoby, które 
ukończyły 16 lat, a osoby niepeł-
noletnie będą miały obowiązek 
noszenia przez cały czas kasku 
– donosi Ministerstwo Trans-
portu.

od 1 stycznia hulajnogami 
elektrycznymi i innymi urządze-
niami mikromobilności elektrycz-

nej będą mogły poruszać się oso-
by, które skończyły 16 lat, a od 14. 
roku życia – jedynie po odbyciu 
kursów i posiadaniu zaświadcze-
nia wydanego przez szkołę. nie 
ma ograniczeń wiekowych pod-
czas jazdy po dziedzińcu budynku 
mieszkalnego, ale dzieci poniżej 
10. roku życia muszą znajdować 
się pod opieką osoby dorosłej.

od nowego roku poruszanie 
się elektrycznym pojazdem mi-
kromobilności dozwolone będzie 
wyłącznie po ścieżkach rowero-

wych, ścieżkach dla pieszych i ro-
werów lub pasach rowerowych, 
a w przypadku ich braku – od-
powiednim poboczem drogi. Po 
chodniku lub jezdni można po-
ruszać się wyłącznie w przypad-
ku braku tych elementów drogi. 
maksymalna dopuszczalna pręd-
kość jazdy elektrycznego pojazdu 
mikromobilności wynosi 20 km/h, 
a przy wyprzedzaniu pieszego nie 
więcej niż 7 m/h.

kask jest obowiązkowy dla 
osób nieletnich przez cały czas 
jazdy hulajnogą elektryczną, a dla 
dorosłych – podczas poruszania 
się po jezdni. Podczas jazdy po 
jezdni należy mieć na sobie ka-
mizelkę w jaskrawym kolorze lub 
włączyć światła. obydwa wyma-
gania są obowiązkowe w ciemno-
ści lub przy słabej widoczności.

Przepisy ruchu drogowego 
określają wymagania dotyczące 
hamulców, sygnału dźwiękowe-
go, oświetlenia urządzeń mikro-
mobilności elektrycznej i in.

Do urządzeń mikromobilności 
elektrycznej zaliczane są: hulaj-
nogi elektryczne, deskorolki elek-
tryczne, monocykle elektryczne, 
urządzenia typu segway i in.

na podst. sumin.lrv.lt

nadchodzą zmiany dla osób, poruszających się
na hulajnogach elektrycznych

Polska wśród najchętniej wybieranych kierunków 
podróży mieszkańców Litwy

Przebudowa autostrady
 „Via Baltica” już na półmetku!
Na Litwie zakończono rekonstrukcję drugiego odcinka auto-

strady Via Baltica. 20 grudnia odbyło się uroczyste jego otwarcie.
Jak podano, otwarty sześciokilometrowy odcinek drogi Via Balti-

ca przebudowano na czteropasmową autostradę, po obu jej stronach 
ułożono drogi łączące o łącznej długości ponad 15 km. Przebudowano 

także odcinki dróg rejonowych i krajowych, łączące się z Via Baltica. 
na wspomnianym odcinku zbudowano pięć rond, trzy wiadukty, czte-
ry mosty, ponad 4,5 km ścian akustycznych, urządzono oświetlenie i 
urządzenia inteligentnego systemu transportu.

Dyrekcji Dróg samochodowych przypomina, że w października 
br. oddano do użytku pierwszy w pełni przebudowany odcinek „Via 
Baltica” o długości 6,5 km.

latem rozpoczęto także prace na odcinku „Via Baltica” zaczyna-
jącym się od mariampola. to najdłuższy i najbardziej skomplikowa-
ny technicznie odcinek przebudowywanej drogi, liczący prawie 16 
kilometrów. Zakończenie prac tego etapu planowane jest na rok 2024.

rozpoczęcie przebudowy ostatniego, czwartego odcinka drogi „Via 
Baltica” planowane jest na przyszły rok. Zakończenie prac przebudowy 
około 40-kilometrowej drogi „Via Baltica” zaplanowano na 2025 rok.

Via Baltica to fragment europejskiej drogi E67, która biegnie z 
Pragi w czechach do helsinek w Finlandii przez Polskę, litwę, Ło-
twę i Estonię.

na podst. sumin.lrv.lt

Impeachment posła nie powiódł się
Poseł Vytautas Gapšys, skazany na karę więzienia w sprawie 

„MG Baltic”, nie straci mandatu poselskiego.
w czwartek, 21 grudnia, w sejmie odbyło się głosowanie w spra-

wie impeachmentu posła Vytautasa Gapšysa, skazanego na karę wię-
zienia w sprawie „mG Baltic”.

Parlamentarzyści postanowili głosować z użyciem czterech kart do 

głosowania. aby pozbawić Gapšysa mandatu, wystarczyło, żeby 85 
posłów zagłosowało za co najmniej jedną z uchwał. Żadna uchwała 
nie uzyskała jednak głosów 85 posłów. w głosowaniu uczestniczyło 
122 posłów. Gapšys również uczestniczył w posiedzeniu sejmu. Funk-
cjonariusze eskortowali go do sali posiedzeń.

Gapšys, który obecnie odbywa karę pozbawienia wolności w wię-
zieniu w kownie, wyraził chęć uczestniczenia na żywo w posiedzeniu 
sejmu w trakcie procesu impeachmentu. taką prośbę wyraziła także 
kancelaria sejmu.

Przypominamy, że sąd apelacyjny ogłosił w listopadzie że zmienia 
orzeczenie sądu pierwszej instancji w sprawie o korupcję polityczną 
z udziałem koncernu „mG Baltic”. Przedstawiciel Partii Pracy, poseł 
na sejm rl Vytautas Gapšys został uznany za winnego przyjmowa-
nia łapówek i handlu wpływami. sąd skazał go na 4 lata i 6 miesięcy 
pozbawienia wolności.

Fot. Marlena Paszkowska
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Prezydent Gitanas Nausėda 
skierował do Sejmu weto do no-
welizacji ustawy o łowiectwie, 
która dopuszcza używanie nok-
towizyjnych celowniczych urzą-
dzeń optycznych podczas polo-
wania nocą.

w opinii prezydenta, stoso-
wanie celowników noktowizyj-
nych podczas polowania nie jest 
konieczne do osiągnięcia celów 
określonych w uzasadnieniu do 
ustawy, m.in. skuteczność walki 
z afrykańskim pomorem świń czy 
lepsze przygotowanie do obrony 
narodowej.

Zwraca także uwagę na to, 
że poza określonymi w ustawie 
gatunkami zwierząt, na któ-
re można polować przy użyciu 

noktowizorów, nie przewiduje 
ona żadnych warunków ograni-
czających korzystanie z celow-

ników noktowizyjnych podczas 
polowania.

w ocenie głowy państwa, po 
zalegalizowaniu celowników nok-
towizyjnych podczas polowania 

bardzo trudno byłoby w prakty-
ce zapewnić kontrolę stosowania 
tego typu narzędzi, a więc odpo-
wiedzialność administracyjna i 
karna za nielegalne korzystanie 
z tych celowników na polowaniu 
stałaby się w rzeczywistości bez-
użyteczna.

w ubiegłym tygodniu sejm 
przyjął poprawki do ustawy o 
łowiectwie, które dopuszczają 
stosowanie celowników nokto-
wizyjnych lub ich akcesoriów, 
mocowanych do celowników 
optycznych, podczas polowania 
na dziki, lisy, jenoty, szopy pra-
czy, norki kanadyjskie, nutrie i 
piżmaki. Poprawki te miały wejść 
w życie w maju 2024 roku.

na podst. ELTA

Sejm zatwierdził w Kodek-
sie wykroczeń administracyj-
nych wyższe kary za sprzedaż 
papierosów dla osób nieletnich.

Zakup, przekazanie lub inna 
realizacja wyrobów tytoniowych 
osobie nieletniej będzie skutko-
wać karą grzywny w wysokości 

od 220 do 320 euro (wcześniej 
od 90 do 180 euro). Za powtórne 
wykroczenie będzie kara grzywny 
w wysokości od 320 do 580 euro 
(wcześniej było od 180 do 280 
euro). wyroby tytoniowe zosta-
ną skonfiskowane.

sprzedaż wyrobów tytonio-

wych nieletnim w miejscach 
handlowych i zakładach ga-
stronomicznych podlega karze 
grzywny w wysokości od 220 
do 320 euro (wcześniej 30 do 
120 euro). Za powtórne wykro-
czenie – kara grzywny w wyso-
kości od 320 do 580 euro (wcze-
śniej było od 120 do 440 euro). 
takie same kary będą nakłada-
ne również za sprzedaż lub inną 
realizację papierosów elektro-
nicznych i/lub ich wkładów. Bę-
dzie też konfiskata przedmiotu 
stanowiącego narzędzie do po-
pełnienia wykroczenia admini-
stracyjnego.

Za nowelizacją kodeksu wy-
kroczeń administracyjnych gło-
sowało 96 posłów, nikt nie był 
przeciwko, jeden parlamentarzy-
sta wstrzymał się od głosu.

na podst. lrs.lt

rosną kary za sprzedaż papierosów nieletnim

Od lutego przyszłego roku 
spółka „Vilniaus vandenys” 
zastosuje dla swoich klientów 
w Wilnie oraz rejonach wileń-
skim, solecznickim i święciań-
skim nowe stawki usług za do-
stawę wody pitnej i oczyszczanie 
ścieków, które wzrosną o 3 eu-
rocenty za metr sześcienny (bez 
VAT). Nowe taryfy usług zosta-
ły zatwierdzone przez Państwo-
wy Urząd Regulacji Energetyki.

od 1 lutego 2024 roku dla 
mieszkańców mieszkań taryfa za 
za dostawę wody pitnej i oczysz-

czanie ścieków usługi wzrośnie z 
1,67 euro do 1,70 euro bez Vat, 
dla mieszkańców domów jedno-
rodzinnych z 1,65 euro do 1,68 
euro bez Vat, dla firm – od 1,71 
do 1,74 euro bez Vat. ta zmia-
na cen usług spowoduje wzrost 
rachunków za wodę i ścieki jed-
nego gospodarstwa domowego 
średnio o 0,12 euro miesięcznie, 
licząc bez Vat (lub o 0,15 euro 
z Vat).

Jak tłumaczy saulius savi-
skas, dyrektor generalny „Vil-
niaus vandenys”, wzrost taryfy 

spowodowany był wzrostem cen 
towarów i usług na skutek inflacji, 
wzrostem wynagrodzeń, wzro-
stem kosztów kapitału obcego, 
wzrostem kosztów niezbędnych 
inwestycji w zakresie odnowy i 
rozwoju infrastruktury wodocią-
gowej i kanalizacyjnej.

Jak podkreśla spółka, na-
wet po wzroście taryfa „Vilniaus 
vandenys” za usługi dostarczania 
wody i oczyszczania ścieków na-
dal pozostaje jedną z najniższych 
na litwie.

na podst. vv.lt

Więcej zapłacimy za wodę i ścieki

Weto prezydenta w sprawie celowników noktowizyjnych

na rossie ma powstać basen
Wilno rozbudowuje sieć basenów. Nowy ma powstać przy ulicy 

Rasų – części miasta, w której nie ma żadnej infrastruktury sportowej. 
Choć mieszkańcy zauważają, że basen powstanie pośrodku niczego, 
władze miasta uspokajają, że taka decyzja powinna się sprawdzić.

na razie rozpoczęto konsultacje rynkowe, których celem jest oce-
na, czy uczestnicy rynku byliby zainteresowani powstaniem takiego 
obiektu. Jeśli konsultacje zakończą się sukcesem, możliwość budowy 
basenu w ramach koncesji zostanie poddana dalszej ocenie.

szacuje się, że nowy basen będzie podobny pod względem wiel-
kości i funkcji do basenu w Fabianiszkach, który również powstał z 
inicjatywy wileńskiego samorządu.

Jeśli dojdzie do realizacji projektu, znajdzie się tam także sauna 
oraz siłownia.

na podst. madeinvilnius.lt

Replika

Białoruskie poczynania GkW 
przykryte listkiem figowym
Na grudniowym posiedzeniu Rady rejonu wileńskiego radni 

przyjęli rezolucję skierowaną do Głównej Komisji Wyborczej, w 
której domagają się, by jej członkowie przestrzegali prawa i zasad 
demokracji, tworząc nowe granice okręgów wyborczych na tery-
torium podstołecznego rejonu.

30 listopada bieżącego roku Gkw przyjęła decyzję w sprawie granic 
2 okręgów wyborczych rozlokowanych w rejonie wileńskim. Zmienia-
jąc te granice w sposób arbitralny bez konsultacji z przedstawicielami 
zainteresowanych mniejszości narodowych, rażąco naruszyła ich pra-
wa wyborcze tudzież prawo międzynarodowe w tym zakresie. kon-
serwatywno-liberalna opozycja w radzie, świadoma tych naruszeń i 
nie mająca argumentów merytorycznych w sprawie,  i tak nie poparła 
rezolucji, bo tak chciała. Bo niemal zawsze tak się zachowuje, gdy na 
radzie są poruszane tematy praw mniejszości narodowych. socjalde-
mokraci, puszczający oko podczas wyborów do mniejszości, też mieli 
problem z poparciem dokumentu. Być może dlatego, że też pośrednio 
maczali palce w awanturniczych poczynaniach Gkw.

członkowie Gkw (po litewsku Vrk) poszli na rympał wytyczając 
nowe granice okręgów wyborczych na terytorium podstołecznego rejonu 
zwarcie zamieszkanego przez społeczność polską. maksymalnie zlekce-
ważyli wszystkie dotychczasowe uwagi i zalecenia ekspertów między-
narodowych z oBwE oraz komisji weneckiej, którzy wielokrotnie po 
różnych wyborach na litwie apelowali do jej władz oraz Głównej komisji 
wyborczej, by w razie konieczności zmiany granic okręgów wyborczych 
na terenach zwarcie zamieszkanych przez mniejszości narodowe były 
skonsultowane z zainteresowanymi przedstawicielami tych mniejszości. 
oBwE: „jeżeli zmiana granic okręgów wyborczych może mieć wpływ 
na sytuację wspólnot mniejszości narodowych, doradzamy, by przyjęcie 
decyzji nastąpiło po konsultacjach z przedstawicielami mniejszości na-
rodowych”. kodeks dobrych praktyk wyborczych komisji weneckiej: 
„granice okręgów wyborczych mają być zmieniane bezstronnie, nie na-
ruszając praw mniejszości narodowych (...). w gremium decydującym o 
granicach okręgów mają być przedstawiciele mniejszości narodowych. 

członkom Gkw te zalecenia – rzecz jasna – były dobrze znane. Prze-
rabiali temat już przy okazji wcześniejszych wyborów, kiedy utrwalali 
granice okręgów wyborczych na wileńszczyźnie i wówczas po pewnej 
dyskusji przystali na wariant respektujący prawa mniejszości. wtedy tylko 
minimalnie pokorygowano przynależność dzielnic wyborczych, cztery z 
nich przesuwając do rejonu solecznickiego. Był to zatem wariant uczci-
wy, tyle że praktyka wyborcza pokazała, iż w prawidłowo utworzonych 
okręgach wyborczych na wileńszczyźnie wygrywają kandydaci nie tej 
partii, bo awPl-Zchr. Gkw zatwierdziła więc 30 listopada arbitralnie 
nowe granice okręgów i tym razem już 17 dzielnic wyborczych zostało 
wyrwanych z granic rejonu wileńskiego – odpowiednio 7 dołączono do 
rejonu solecznickiego, gdzie Polacy i tak mają większość, i 10 do miasta 
wilna, gdzie mniejszości ogólnie stanowią ok. 15 procent wyborców i nie 
mają szans na wybór swego kandydata. Jest to więc przykład działania 
Gkw na sztuczne rozproszenie głosów mniejszości narodowych tak, by 
nie mogli oni wybrać swych przedstawicieli do parlamentu. 

Gkw rozumiejąc bezprawność swych poczynań postarała się o 
listek figowy, by nim przykryć „srom” swej decyzji. tutaj bardzo po-
mocnym okazało się pismo dyrektora administracji rejonu wileńskiego 
władysława kondratowicza, w którym on przytaknął awanturniczym 
działaniom Gkw. skąd jako urzędnik miał takie uprawnienie? Znikąd. 
no może co najwyżej od mera rejonu. ale i tak są to standardy białoru-
skie, bowiem – jak wyżej już cytowaliśmy – opiniować w tej sprawie 
mogą tylko przedstawiciele wspólnot mniejszości narodowych. ma-
jący mandat wyborców, dodajmy od siebie. a taki mandat mają tylko 
członkowie rady, bo pochodzą z demokratycznych wyborów. 

Gkw rezolucję rady rejonu wileńskiego otrzyma. Zapozna się z 
nią i będzie miała jeszcze szansę na wycofanie się z białoruskiej dro-
gi, a tym samym uniknąć międzynarodowego skandalu.

Mark Niewiadomski

„Google Maps”, najpopu-
larniejsza na świecie aplikacja 
mapowa w grudniu wprowa-
dziła nową funkcję, która ma 
ułatwić użytkownikom zarzą-
dzanie ustawieniami lokaliza-
cji i historią. Jak poinformował 
Arnoldas Lukošius, ekspert ds. 
innowacji „Tele2”, nowe funk-
cje dostępne są już na Litwie i 
dotyczą głównie bezpieczeństwa 
użytkowników.

od teraz dotykając niebieskiej 
kropki na ekranie „Google maps”, 
można wybrać skrót, który pozwo-

li zapisać lokalizację, w której za-
parkowało się samochów lub udo-
stępnić swoją lokalizację innym.

kolejną zaletą jest dodanie 
opcji lokalizacji urządzenia i hi-
storii lokalizacji. w ten sposób 
można od razu sprawdzić, czy te 
opcje są włączone, czy wyłączo-
ne, i łatwo nimi zarządzać w razie 
potrzeby. Zdaniem eksperta zmia-
ny te mogą wiązać się z większym 
bezpieczeństwem danych.

„Google maps” ma także już 
wkrótce wprowadzić kolejną małą, 
ale ważną aktualizację, dzięki której 

będzie można usunąć z konta „Go-
ogle maps” wszystkie dane związa-
ne z konkretną lokalizacją. obecnie 
istnieje możliwość usunięcia od-
wiedzonej lokalizacji z historii, 
jednak zapis odwiedzonych loka-
lizacji pozostaje w samej aplikacji. 
Z tego powodu Google zaoferuje 
nowy sposób usuwania wszystkich 
powiązanych informacji.

aplikacja zaoferowała także 
inne funkcje - pomiary jakości po-
wietrza oraz informacje dotyczą-
ce alergenów na danym terenie.

na podst. madeinvilnius.lt

„Google maps” ma nowe funkcje – są już dostępne na Litwie
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NOWINY
znad Solczy

ekologiczny, wygodny 
i atrakcyjny pojazd

w spotkaniu wzięli udział: 
ambasador nadzwyczajny i Peł-
nomocny rzeczypospolitej Pol-
skiej w republice litewskiej 
konstanty radziwiłł z małżon-
ką, młodzież szkolna.

– wiele naszych ziomków w 
różnych dziedzinach osiągnęło i 
osiąga sukcesy. każdy człowiek 
posiada ogromny potencjał, dzię-
ki któremu budujemy nasz rejon. 
taki potencjał i ogromną perspek-
tywę widzę w krzysztofie. cieszę 
się, że dziś udało się zorganizo-
wać to spotkanie, bliżej zapoznać 
się ze sztuką. Być może nie dla 
każdego będzie łatwe zrozumie-
nie jego prac, jednak uważam, że 
sztuka polega nie na tym, żeby 
dawała odpowiedzi, tylko po to, 
żeby zadawała pytania. tak czy 
inaczej, jestem pewien, że po tym 
spotkaniu będziemy bogatsi z 
wiedzy o sztuce, a przede wszyst-
kim sztuce sakralnej – mówił mer 
rejonu solecznickiego Zdzisław 
Palewicz.

Zagajając spotkanie krzysztof 
sokołowski opowiedział o swojej 
drodze do malarstwa, która rozpo-
częła się od warsztatów w Domu 
Polskim w Ejszyszkach, organizo-
wanych przez Grażynę Zaborow-
ską. Dzięki prowadzącej warsz-
taty annie szpadzińskiej – koss 
odkrył w sobie zamiłowanie do 
malarstwa i wyjechał na studia 
artystyczne do Polski. „Po dro-
dze” skończył też naukę na poli-
technice, zaliczył kurs anatomii. 
wydawałoby się daleką od sztu-
ki zdobytą wiedzę, jak przyzna-
je, dzisiaj wykorzystuje w swo-
jej pracy.

- Zawsze kochałem przyro-
dę i dostrzegam w niej ogromne 
piękno. sztuka jest najlepszym 
narzędziem do pokazania, że 
świat jest jednością. szczegól-
nie sztuka sakralna, której nie da 
się ogarnąć słownie, tylko emo-
cją. staram się, aby moje pra-

ce mówiły jak jest zbudowany 
wszechświat, jak on funkcjonu-
je, co jest na górze i co na dole, 
skąd to wszystko pochodzi. iko-
nografią zainteresowałem się 
podczas studiów. interesowała 
mnie kolorystyka, architektu-
ra tego, co przedstawia ikona, 
sposób jej budowy. wierzyłem, 
że ikona jest pochodnią natury. 
ikona jest prawdziwa, tak, jak 
prawdziwa jest przyroda – mówi 
krzysztof sokołowski, pozycjo-
nowany w świecie artystycznym 
jako artysta, zajmujący się sztu-
ką neosakralną.

Początki kariery artystycz-
nej krzysztofa przyniosły pierw-
sze sukcesy – praca dyplomowa 
zdobyła wyróżnienie za najlepszy 
Dyplom akademii sztuk Pięk-
nych w warszawie oraz wyróż-
nienie w konkursie na najlepszy 
Dyplom wyższych szkół arty-
stycznych Polski. warto zazna-
czyć, że w tym samym czasie 
krzysztof zostawiał ślady rów-
nież w solecznikach – w holu bu-
dynku administracji samorządu 
powstała jego praca w technice 
sgrafitto, przedstawiająca obiek-
ty turystyczne rejonu.

krzysztof sokołowski jest au-
torem polichromowanych wnętrz 
neosakralnych, m.in. kaplic w 
klebarku wielkim (Polska) i w 
klasztorze sióstr salezjanek w Je-
rozolimie. Ponadto projektuje i 
wykonuje wnętrza świeckie w du-
chu tworzonej przez siebie idei 

sztuki neosakralnej. Jej główne 
założenia oparte są na poszukiwa-
niu form wizualnych harmonijnie 
łączących ukazywanie duchowej 
strony rzeczywistości ze współ-
czesnym rozumieniem świata i 
samego człowieka.

reprezentowany jest przez 
Galerię Bohema w warszawie 
i manuel Zoia Gallery w me-
diolanie.

warto zaznaczyć, że w ostat-
nich dniach krzysztof zdobył wy-
różnienie honorowe kuratorki 2. 
Biennale Via carpatia, gdzie wy-
stawionych zostało 668 prac arty-
stów z 12 krajów.

- moje obrazy są bardzo no-
woczesne, ponieważ są skompo-
nowane z moim współczesnym, 
naukowym rozumieniem świata. 
Jedna z moich ostatnich prac jest 
utworzona na wzór średniowiecz-
nych szaf ołtarzowych. Zamknięte 
drzwi obrazu przedstawiają jedno, 
otwarte – inne. stojąc blisko moż-
na dostrzec przestrzenną strukturę 
pracy. spotkanie z moim ołtarzem 
jest podróżą do wnętrza swojej 
duchowości. rozmową o ducho-
wości. Pokarmem do duchowości 
– mówi krzysztof.

na zakończenie swojej pre-
zentacji krzysztof sokołowski 
złożył zebranym życzenia spo-
kojnych Świąt Bożego narodze-
nia, życząc, by Święta stały się 
okazją do dostrzeżenia światła i 
bycia ludźmi w pełnym znacze-
niu tego słowa.

 W odświętnie udekorowa-
nych Solecznikach i całym re-
jonie solecznickim panuje świą-
teczny nastrój.

w święta warto wybrać się na 
spacer i podziwiać główną choinkę 
rejonu solecznickiego, zrobić zdjęcie 
przy świątecznie oświetlonej ramce, 
odwiedzić aleję choinkową. tuż 
obok – park miejski i choinka gmi-
ny solecznickiej. na drugim końcu 
parku można obejrzeć świątecznie 
oświetlony dwór wagnerów, w któ-
rym mieści się szkoła artystyczna 
im. stanisława moniuszki. 

romantyczny spacer można 
zakończyć na wysepce w solecz-
nikach.

nie zapomnijcie obejrzeć też 

inne choinki w rejonie solecznic-
kim. wszyscy starali się stworzyć 
bożonarodzeniowy nastrój i ude-
korować swoje miejscowości.

Spotkanie z Krzysztofem Sokołowskim

Czym jest sztuka neosakralna?

Spacer świątecznym szlakiem

stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Historię i kulturę tworzą ludzie. Tworzą budując, malując, gospodarząc, docierając do umysłu, 
do wyobraźni, do serc. Takimi znakomitościami słynie nasz rejon – dzięki Śniadeckim mamy pałac 
w Jaszunach, dzięki księdzu Brzostowskiemu – Republikę Pawłowską, dzięki Szorcom – zamek w 
Norwiliszkach. Przykłady można mnożyć. Prócz szlachetnych przodków nasz rejon posiada wie-
le współczesnych sławnych osobistości, takich jak śpiewak operowy Mieczysław Milun, lekkoatleta 
Władysław Kozakiewicz czy artysta Krzysztof Sokołowski. Właśnie Krzysztof Sokołowski, młody 
malarz pochodzący z Ejszyszek, podbija świat swoimi pracami z zakresu sztuki ikonograficznej. Z 
inicjatywy prezesa Solecznickiego Rejonowego Oddziału ZPL, mera rejonu solecznickiego Zdzisła-
wa Palewicza, 21 grudnia br. w Centrum Turystyki i Młodzieży w Wilkiszkach zostało zorganizowa-
ne spotkanie z artystą.nowy autobus obejrzał mer 

rejonu solecznickiego Zdzisław 
Palewicz wraz z dyrektorem ad-
ministracji samorządu rejo-
nu solecznickiego Grzegorzem 
Jurgo i specjalistami wydziału 
inwestycji i Planowania strate-
gicznego, którzy przygotowywa-
li wniosek o zakup autobusu ze 
środków funduszy strukturalnych 
unii Europejskiej.

w uroczystości przekaza-
nia autobusu i stacji ładowa-
nia uczestniczył rusłan andre-
jew, dyrektor firmy „saločiai ir 
partnerniai” i kierownik sprze-
daży Vytautas Šulga, Gedimi-

nas kazlauskas, dyrektor firmy 
„ltlaB” oraz starosta gminy so-
lecznickiej mirosław niewierkie-
wicz.

nowy autobus jest niskopo-
dłogowy, ma 8 m długości i może 
przewozić jednorazowo około 40 
pasażerów. autobus jest przysto-
sowany do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnością ruchową, posiada 
podjazd dla wózków, specjalne 
przyciski i składane siedzenia dla 
osoby towarzyszącej.

autobus wyposażony jest w 
środki informowania pasażerów 
(wizualne i dźwiękowe), tablice 
informacyjne lED oraz systemy 
monitoringu wizyjnego zapew-
niające bezpieczeństwo pasaże-
rom i kierowcy, pozwalające na 
monitorowanie całego wnętrza 
pojazdu.

– to dla nas ogromne wy-
zwanie, ponieważ nie mieliśmy 
jeszcze doświadczenia w kiero-
waniu i serwisowaniu takich po-
jazdów. wiedząc, że autobus ten 
zostanie nam przekazany, przy-
gotowaliśmy się do jego serwi-
su, konsultowaliśmy kwestie 
serwisowe z przedstawiciela-
mi producenta oraz postawili-
śmy stację ładowania. mamy 

nadzieję, że pasażerowie będą 
komfortowo podróżować tym 
autobusem” – powiedziała te-
resa Butrymowicz, dyrektorka 
solecznickiej Zajezdni autobu-
sowej.

autobus posiada akumulator 
trakcyjny litowo-jonowy (lFP – 
hybrydowy) o pojemności 211 
kwh. na jednym ładowaniu au-
tobus może przejechać od 200 km 
do 380 km, rozwijając prędkość 
maksymalną do 85 km/h. według 
parametrów technicznych zużycie 
energii elektrycznej przez autobus 
na przejechanie stu kilometrów 
jest najniższe, ponieważ energia 
powstająca podczas hamowa-

nia jest również wykorzystywa-
na i zwracana do akumulatorów. 
Emisja tego pojazdu jest zerowa, 
pojazd nie emituje co2 do śro-
dowiska.

autobus, który będzie kurso-
wał na trasie soleczniki-wilno, 
przyczyni się do poprawy jako-
ści usług komunikacji miejskiej 
i zmniejszenia zanieczyszczenia 
powietrza. to pojazd ekologiczny, 
wygodny i atrakcyjny dla miesz-
kańców i gości rejonu.

– to pierwszy autobus elek-
tryczny w rejonie solecznickim. 
nie jest to jednak jedyna inwe-
stycja samorządu rejonu solecz-
nickiego w ekologię. Zainstalowa-
liśmy panele fotowoltaiczne na 
dachach trzech placówek oświa-
towych oraz wymieniliśmy kotły 
grzewcze w dwóch placówkach 
oświatowych na ekologiczne. 
mamy nadzieję, że to nie ostat-
nia zielona inwestycja w rejo-
nie solecznickim – mówi Dona-
ta ašmankevičienė, kierowniczka 
wydziału inwestycji i Planowania 
strategicznego.

autobus został zakupiony w 
ramach projektu „wdrożenie stra-
tegii rozwoju strefy funkcjonalnej 
soleczniki+”.



Tygodnik Wileńszczyzny5 28 grudnia 2023 r. - 3 stycznia 2024 r.

(Dokończenie ze str. 1)

dział: „spojrzenie i serce chrze-
ścijan całego świata zwrócone 
są ku Betlejem; tam, gdzie w 
tych dniach panują cierpienie i 
cisza”.

wskazywał, że „powiedzenie 
„tak” Jezusowi – księciu Poko-
ju” oznacza powiedzenie „nie” 
wojnie, wszelkiej wojnie, samej 
logice wojny, podróży bez celu, 
porażce bez zwycięzców, sza-
leństwu bez wymówek”. – ale, 
aby powiedzieć „nie” wojnie, 
to trzeba powiedzieć „nie” bro-
ni. Jeśli bowiem człowiek, któ-
rego serce jest niestabilne i zra-
nione, znajdzie w swoich rękach 
narzędzia śmierci, prędzej czy 
później ich użyje – stwierdził 

Franciszek. Zapytał: „Jak moż-
na mówić o pokoju, jeśli wzra-
sta produkcja, sprzedaż i handel 
bronią?”. – Dziś, podobnie jak w 
czasach heroda, intrygi zła, które 
sprzeciwiają się Bożemu światłu, 
poruszają się w cieniu hipokry-
zji i tajności: ileż rzezi zbrojnych 
odbywa się w głuchym milcze-
niu, bez wiedzy bardzo wielu! 
ludzie, którzy nie chcą broni, 
lecz chleba, którzy trudzą się, aby 
przetrwać i wzywają do pokoju, 
nie zdają sobie sprawy z tego, 
jak wiele pieniędzy publicznych 
wydaje się na zbrojenia – oświad-
czył papież. – a przecież – dodał 
– powinni o tym wiedzieć! niech 
się o tym mówi, niech się o tym 
pisze, aby znane były interesy i 

zyski, które pociągają za sznur-
ki wojen.

Przywołał słowa proroka iza-
jasza o dniu, w którym „naród 
przeciw narodowi nie podniesie 
miecza”; ludzie „nie będą się wię-
cej zaprawiać do wojny”, ale „swe 
miecze przekują na lemiesze, a 
swoje włócznie na sierpy”. – Z 
Bożą pomocą starajmy się, aby 
ten dzień się przybliżył – apelo-
wał Franciszek. (…)

– wpatrując się w Dzieciątko 
Jezus błagam o pokój dla ukra-
iny. odnówmy naszą duchową 
i ludzką bliskość z jej udręczo-
nym narodem, aby dzięki wspar-
ciu każdego z nas mógł odczuć 
konkretność Bożej miłości – po-
wiedział. – niech nasze spoj-

rzenie napełni się twarzami na-
szych ukraińskich braci i sióstr, 
którzy przeżywają te święta w 
ciemnościach, w zimnie lub z 
dala od swoich domów, z po-
wodu zniszczeń spowodowa-
nych miesiącami wojny – mó-
wił. apelował o pokój między 

armenią i azerbejdżanem. Za-
chęcał wszystkich do nawróce-
nia serc, by powiedzieć „nie” 
wojnie, a „tak” pokojowi. na za-
kończenie Franciszek udzielił 
błogosławieństwa urbi et orbi, 
czyli miastu i światu.

opr. „Z.Ż.”

„tak” pokojowi, „nie” wojnie

Na zakończenie orędzia Franciszek udzielił błogosławieństwa Urbi 
et Orbi, czyli miastu i światu.

Regina Żebiałowicz, miesz-
kanka gminy Rudomino, ob-
chodziła swoje 100. urodzi-
ny w gronie najbliższych. Z 
okazji tego zaszczytnego ju-
bileuszu życzenia złożył Algis 
Vaitkevičius, wicemer samo-
rządu rejonu wileńskiego, Jó-
zef Szatkiewicz, starosta Ru-
domina oraz st. specjalistka 
Wydziału Opieki Społecznej 
Iwona Dubowska.

„Gratulujemy Pani jubileuszu 
100-lecia. Z okazji honorowego 
jubileuszu życzymy Pani trwałe-

go zdrowia, dobrych emocji na 
co dzień, spokojnych i jasnych 
lat życia” – życzył wicemer Vai-
tkevičius.

Z okazji pięknej i wyjątkowej 
rocznicy Jubilatce został wręczo-
ny list gratulacyjny od mera sa-
morządu rejonu wileńskiego ro-
berta Duchniewicza, ciepły koc, 
słodki upominek i wiązanka kwia-
tów.

Pani regina urodziła się we 
wsi Zaściuny w gminie mariam-
pol dokładnie sto lat temu, 20 
grudnia 1923 r. w 1951 r. wyszła 

za mąż za Józefa Żebiałowicza. 
rodzina wychowała 3 dzieci – 
syna, córkę i siostrzenicę (wy-
chowywali ją od pół roku życia). 
regina wraz z mężem przeżyła 58 
lat. w 2009 r. mąż zmarł. w mło-
dości kobieta zarządzała i opieko-
wała się gospodarstwem rolnym 
u „panów”.

w tej chwili stan zdrowia star-
szej kobiety nie jest zbyt dobry, 
opiekują się nią syn Bernard i sy-
nowa anna. stulatka jest otoczo-
na ukochaną czwórką wnuków i 
siedmioma prawnukami.

mieszkanka rudomina obchodziła 100-lecie urodzin

Podczas posiedzenia Rady 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
został zatwierdzony zainicjowa-
ny przez frakcję AWPL-ZChR 
projekt uchwały w sprawie re-
kompensaty kosztów budowy 
przydomowych oczyszczalni 
ścieków w domach jednoro-
dzinnych.

Jeszcze na początku kadencji 
frakcja polskiej partii w radzie 
samorządu rejonu wileńskiego 
podjęła aktywną działalność w 
kierunku realizacji założeń pro-
gramowych. radni frakcji nie raz 
udowodnili, że wsłuchują się w 
to, czym żyją mieszkańcy rejo-
nu, w ich problemy i oczekiwania. 
na podstawie tych relacji szukają 

wszelkich możliwych rozwiązań i 
przyjmują decyzje z myślą o po-
lepszeniu jakości życia każdego 
mieszkańca rejonu. Jedną z nur-
tujących społeczność kwestii była 
rekompensata kosztów budowy 
przydomowych oczyszczalni ście-
ków w domach jednorodzinnych, 
gdzie nie ma technicznej możli-
wości podłączenia się do scentra-
lizowanego systemu wodociago-
wo-kanalizacyjnego. wiadomo, 
że budowa takich przydomowych 
urządzeń kosztuje dość drogo.

Dbając o ekologię i po prze-
analizowaniu dobrych praktyk sto-
sowanych przez inne samorządy 
litwy, frakcja jeszcze w czerwcu 
wystąpiła z inicjatywą sporządze-

nia i zatwierdzenia na radzie opisu 
kryterium częściowej rekompensa-
ty kosztów budowy przydomowych 
oczyszczalni ścieków w domach 
jednorodzinnych. ma to być zachęta 
dla mieszkańców domów jednoro-
dzinnych do aktywniejszej budo-
wy przydomowych oczyszczalni. 
opracowany projekt rekompen-
saty został zatwierdzony pod-
czas posiedzenia rady samo-
rządu rejonu wileńskiego, które 
odbyło się 22 grudnia. wnioski 
ws. rekompensaty można składać 
od 1 stycznia 2024 roku. na ten 
cel przeznaczy się 300 tys. euro 
radni polskiej partii w samorzą-
dzie rejonu wileńskiego, którzy 
od wielu lat stanowią trzon rady, 

jako społecznie wrażliwa opcja, 
ciągle szukają sposobów i dokła-
dają wszelkich starań, aby poma-
gać i wspierać mieszkańców re-
jonu. wzorem ostatnich lat, po 
przyjęciu decyzji rady, samo-

rząd z własnego budżetu zmniej-
sza i rekompensuje mieszkańcom 
wydatki na ogrzewanie, co ozna-
cza, że mieszkańcy otrzymują ra-
chunki za ogrzewanie niższe o po-
nad połowę. 

Rekompensata kosztów budowy przydomowych oczyszczalni już od 1 stycznia 2024 r.

z myślą o mieszkańcach

Najpopularniejszymi imio-
nami dla chłopców urodzonych 
w 2023 roku były Markas i Be-
nas, a dla dziewcząt – Amelija 
i Sofija.

w pierwszej dziesiątce naj-
popularniejszych imion nadawa-
nych chłopcom znajdują się także 
Jonas, Jokūbas i lukas. herkus, 
który w zeszłym roku był trzecim 
najpopularniejszym imieniem, w 
tym roku spadł na szóste miejsce, 

o linijkę niżej znalazł się matas, 
a po nim nowicjusz w pierwszej 
dziesiątce nojus – poinformowa-
ła aistė Gudaitienė, kierowniczka 

działu rozwiązań i analiz danych 
centrum rejestrów. na dziewią-
tym miejscu znalazł się Dominy-
kas, który w ciągu roku spadł o 

cztery pozycje, a czołową dzie-
siątkę zamyka kolejny debiutant 
– leonas. Poza dziesiątką znalazł 
się natomiast adomas i kajus.

trzecim najpopularniejszym 
imieniem dla dziewczynek była 
liepa. Za nią plasują się luknė i 
Emilija, która w ciągu roku spa-
dła o trzy pozycje. w drugiej po-
łowie dziesięciu najpopularniej-
szych imion żeńskich znalazła się 
izabelė, która awansowała o trzy 

miejsca, a za nią Gabija, pierwsza 
debiutantka pośród najpopular-
niejszych imion. następnie mamy 
takie imiona jak Elija, lėja i ko-
lejna nowicjuszka – Ema. w 2023 
roku wśród najpopularniejszych 
imion nie było już imienia Patri-
cija i kamilė.

według wstępnych danych 
centrum rejestrów w 2023 roku 
zarejestrowanych było prawie 26 
tys. noworodków.

najpopularniejsze imiona nadawane dzieciom w 2023 roku 
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Zbliża się koniec 2023 r., 
swoimi wykonanymi pracami, 
trudności i planami na przy-
szłość dzielą się Marina Kizie-
lewicz, kierowniczka Centrum 
Opieki Centrum Kryzysowego 
Rodziny i Dziecka Rejonu Wi-
leńskiego oraz Tomasz Pileckas, 
kierownik Centrum Dobrobytu 
Rodziny i Dziecka Rejonu Wi-
leńskiego.

„Zbliża się do końca rok 2023. 
witając rok 2024 zatrzymujemy 
się na chwilę, aby pocieszyć się 
rodziną, bliskimi, prezentami i do-
brym nastrojem w okresie świą-
tecznym. Dla nas wszystkich po-
trawy wigilijne takie jak: opłatki, 
kisiel, ryby, mandarynki to nasza 
tradycja, wiara i rzeczy wspania-

łe, choć oczywiste. są to rzeczy 
oczywiste dla nas i dla wielu in-
nych, ale daleko nie dla wszyst-
kich” – w tak ciepłych i pięknych 
słowach tomasz Pileckas opisuje 
okres oczekiwania na wyjątkowe 
Święta Bożego narodzenia.

twierdzi, że na litwie we 
wspólnotowych domach opieki 
przebywa ponad 1 200 dzieci. Z 
różnych powodów, przeważnie 
same dzieci, nie miały na to wpły-
wu. losy tych dzieci są skutkiem 

działań dorosłych, a same dzie-
ci nie mają, niestety, wpływu na 
swój los. ich losy zazwyczaj za-
leżą od innych, mniej lub bardziej 
odpowiedzialnych dorosłych. By-
wają chwile, kiedy ich wątłe bar-
ki muszą dźwigać niemożliwy 
ciężar, ale później te trudne do-
świadczenia czynią ich dojrzały-
mi i one wyrastają na silnych lu-
dzi, odpowiedzialne osobowości. 
celem, dążeniem i odpowiedzial-
nością nas wszystkich jest dojrzeć 
skrzywdzone przez życie dziec-
ko i wychować je na człowieka 
poczciwego, który będzie twardo 
podążał drogą życia.

marina kizielewicz cieszyła 
się, że sądząc po statystykach i 
obserwując rosnącą liczbę rodzin 

gotowych i chętnych do opieki 
zastępczej, ludzie coraz aktyw-
niej angażują się w opiekę za-
stępczą i troskę o dzieci. w 2023 
r. 35 rodzin ukończyło szkolenia 
w ośrodkach opiekuńczych rejo-
nu wileńskiego według główne-
go programu szkoleniowo-dorad-
czego dla opiekunów (patronów), 
opiekunów dyżurnych, rodzi-
ców adopcyjnych, pracowników 
wspólnotowych domów dziec-
ka, przeznaczonego dla przy-

szłych opiekunów. cieszy fakt, 
że w rejonie wileńskim rośnie 
liczba zmotywowanych opieku-
nów, coraz więcej mieszkańców 
jest zdeterminowanych, by poma-
gać dzieciom pozostawionym bez 
opieki rodzicielskiej.

Zdaniem kierowników ośrod-
ków opiekuńczych, jest wiele ro-
dzin, które chcą zaopiekować się 
małymi i bardzo małymi dziećmi, 
ale we wspólnotowych domach 
opieki dla dzieci rejonu wileńskie-
go na rodziny czekają nastolatki 
i rodzeństwo rodzin wielodziet-
nych. Podobnie jak my, gdy byli-
śmy dziećmi, one również pragną 
miłości, ciepła i odrobiny uwagi. 
marina kizielewicz cieszy się, że 
w tym roku ich placówce opie-

kuńczej udało się znaleźć opie-
kunów dla dwójki nastolatków, 
którzy ferie zimowe spędzą w 
rodzinnym gronie. największym 
wyzwaniem dla ośrodków opie-
kuńczych jest znalezienie opieku-
nów dla starszych dzieci.

tomasz Pileckas podczas kil-
kuletniej pracy zawodowej za-
uważył, że ludzie często boją się 
i unikają odpowiedzialności za 
opiekę nad dziećmi ze względu 
na ich cechy wrodzone, nie wia-

domo, jak genetyka rodziców 
wpłynęła na dzieci, jakie złe rze-
czy po nich odziedziczyły i czy 
będą podatni na przemoc, uza-
leżnienia czy jeszcze gorsze rze-
czy. Jednak zawsze zapomina się 
o drugiej stronie medalu, o wpły-
wie rodziny chcącej wychowywać 
dziecko lub adoptować na dziec-
ko i własną edukację rodziny. Do-
brym przykładem jest to, że dzie-
ci nie rodzą się ze znajomością 
języka chińskiego, angielskiego 
czy hiszpańskiego, uczą się stop-
niowo, słysząc język, gesty, wy-
mowę itp. otaczających ich osób. 
kierując się tą zasadą, mamy tak-
że duży wpływ na dzieci, a co naj-
ważniejsze, możemy dawać dobry 
przykład. nie bez powodu dzie-
ci mówią i robią to, co usłyszą w 
domu. oczywiście, są też przyja-
ciele, znajomi, inne źródła wpły-
wu, ale rodzina zajmuje bardzo 
ważne miejsce.

opieka jest obowiązkiem nie 
tylko rodziny, ale także specjali-
stów. specjaliści ośrodków opie-
kuńczych stale podnoszą swo-
je kompetencje i biorą udział w 
interwizjach, tj. w dyskusjach o 
przypadkach w ramach progra-
mu tBri. celem interwizji jest 
wzmocnienie umiejętności pra-
cy według metodyki tBri. tBri 
– to wielofunkcyjna, elastycz-
na praktyka skoncentrowana na 
przywiązaniu i pokonaniu traumy, 

przeznaczona dla dzieci z trudną 
przeszłością, ale jej zasady mają 
zastosowanie dla wszystkich. 
centra opieki rejonu wileńskiego 
wzięły udział w konferencji zor-
ganizowanej przez Państwową 
służbę ochrony Praw Dziecka 
i adopcji, która dokonała prze-
glądu zmian w systemie opieki 
nad dziećmi, oceniła i nagrodzi-
ła ośrodki opiekuńcze i samo-
rządy, które poczyniły najwięk-
sze postępy i przyczyniły się do 
wzmocnienia opieki nad dziećmi 
i porównała sytuację z Łotwą i 
Estonią.

kierownicy ośrodków opie-
kuńczych mówią, że ich zespoły 
mają wiele planów i aspiracji, aby 
w środowisku rodzinnym znalazło 
się jak najwięcej dzieci znajdują-
cych się w niekorzystnej sytuacji, 
aby dzieci w tych rodzinach sta-
ły się silniejsze, kochane i bez-
pieczne. Jednocześnie silne ze-
społy opieki zastępczej zawsze 
są zdeterminowane, aby zapew-
nić opiekunom, rodzicom adop-
cyjnym, wszelką pomoc w sytu-
acjach kryzysowych.

wszystkich, którzy chcą lub 
rozważają opiekę zastępczą, 
prosimy o kontakt z najbliż-
szym ośrodkiem opieki zastęp-
czej, gdzie specjaliści udzielą 
wszelkich niezbędnych infor-
macji i odpowiedzą na Państwa 
pytania.

Centra opiekuńcze rejonu wileńskiego podsumowały mijający 2023 rok

największym wyzwaniem – znalezienie opiekunów

20 grudnia w Samorządzie 
Rejonu Wileńskiego odbyło się 
posiedzenie Komitetu Prawo-
rządności i Rozwoju Samorzą-
du, na którym jednym z omó-
wionych pytań było niezgodne 
z prawem ogłoszenie konkursu 
na stanowisko starosty gminy 
Awiżenie. 

członkowie komitetu na cze-
le z przewodniczącą teresą Dzie-
mieszko wskazali na brak przej-
rzystości, bezstronności oraz 
innych kryteriów ogłoszonego 
konkursu. radni także wskaza-
li na nietypowe i dziwne kon-
kursowe wymaganie posiadania 
wyższego wykształcenia w dzie-

dzinach leśnictwa lub rolnictwa, 
gdyż kwalifikacje te nie mają 
żadnego powiązania z funkcja-
mi opisu stanowiska konkursu, 
a w gminie awiżenie prawie nie 
ma lasów. inny kontrowersyjny 
punkt, o którym mówiła radna re-
nata sobieska, to brak wymogu 
posiadania doświadczenia pracy 
w samorządności.

Zgodnie z zasadami działal-
ności urzędników państwowych 
określonymi w art. 3 ustawy o 
służbie państwowej republi-
ki litewskiej oraz w rządowym 
opisie procedury organizacyjnej 
przyjmowania na stanowisko 
urzędnika państwowego, prze-

widziano, że decyzje podej-
mowane w trakcie organizacji 
konkursu, selekcji, odnowienia 
statutu lub konkursu wewnętrz-
nego muszą być przejrzyste, 
bezstronne, uzasadnione i wy-
raźne. w ogłoszonym konkur-
sie powyższe zasady są złama-
ne. wszystko wskazuje na to, że 
cały ten „konkurs” jest zorgani-
zowany pod konkretne osoby. 
Po głębokim przeanalizowaniu 
sprawy, komitet praworządno-
ści przyjął większością głosów 
protokolarne postanowienie z żą-
daniem wstrzymania wątpliwe-
go konkursu na stanowisko sta-
rosty awiżeń. w uchwale także 

żąda się zapewnienia przestrze-
gania ustawy o służbie państwo-
wej i uchwał rządu, zapewnienia 
przejrzystego konkursu zgodnie 
z prawem oraz ogólnymi zasada-

mi bezstronności i przejrzystości. 
komitet również zobowiązał dy-
rektora administracji kondrato-
wicza do złożenia wyjaśnień na 
najbliższym posiedzeniu rady.

Rażący brak przejrzystości i bezstronności konkursu na stanowisko starosty Awiżeń 

dziwne wymagania
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W stolicy

stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Sporządzany wspólnie z 
mieszkańcami projekt popra-
wy przestrzeni publicznej w 
stołecznej dzielnicy Zameczek 
(Pilaitė) posunął się do przodu 
– wydane zostało pozwolenie na 
budowę. Na skwerze planowane 
jest urządzenie miejsc do upra-
wiania sportu, organizacji im-
prez oraz rekreacji.    

Plac będzie obejmował boiska 
sportowe, przestrzeń do organizacji 
imprez społecznościowych i miej-
sca do rekreacji wysokiej jakości.

nowy skwer zaprojektowa-
ny na działce ziemi państwowej 
o powierzchni 0,6 ha między uli-
cami i. simonaitytė i m. Jankaus. 
obecnie przeważająca część te-
rytorium jest pusta, bez drzew, z 
wydeptanym trawnikiem, w jed-
nym miejscu mieszkańcy z wła-
snej inicjatywy zasadzili nisko-
pienne sosny. 

Dla mieszkańców miejsce to 
jest bardzo ważne. Ze wszyst-
kich stron otoczone jest blokami  
mieszkalnymi, przy ktorych nie 
ma jakościowych przestrzeni do 
odpoczynku. mimo iż nie ma żad-
nej infrastruktury, na skwerze od-
bywają się lokalne święta, zajęcia 
sportowe, na wydeptanej trawie 
dzieci grają w piłkę. 

Przed kilkoma laty organizo-
wano spotkania z mieszkańcami, 
pytano ich opinii na temat tego, co 
by chcieli urządzić w tym miej-

scu, a następnie przedstawiono 
i sam projekt. Zgodnie z życze-
niem mieszkańców na skwerze 
zaprojektowano sporo miejsca do 
różnego rodzaju aktywności: bę-
dzie boisko do gry w koszykówkę, 
tenis i siatkówkę, miniboisko do 
piłki nożnej. Boiska będą ogro-
dzone, a od bloków mieszkalnych 
będzie je oddzielała zielona prze-
strzeń. centralna i zachodnia czę-
ści skweru przeznaczone będą pod 
różnorodną działalność. urządzo-
na zostanie tu strefa wypoczyn-
kowa ze ścieżką refleksologiczną 
(do masażu stóp). w części połu-
dniowej skweru będzie łączka, a 
wokół niej – ścieżka dla pieszych 
i zieleńce, które będą tłumiły ha-
łas ulicy. Łączka przeznaczona 
będzie do organizowania imprez 
lokalnej wspólnoty oraz aktyw-
nej i pasywnej działalności rekre-
acyjnej. obok łączki zasadzona 
zostanie choinka, która będzie 

upiększana w czasie świąt Boże-
go narodzenia, ustawione zostaną 
ławki, stoisko informacyjne. Za-
instaluje się oświetlenie. 

w centralnej części skweru 
urządzony zostanie plac zabaw 
dla dzieci: dość daleko od uli-
cy, by dzieci na nią nie wybiegły, 
jak też dobrze widoczna dla doro-
słych, którzy będą akurat przeby-
wali w innych sektorach skweru. 
w północnej jego części będzie 
główny akcent – częściowo zazie-
leniona wydma piaskowa.

Ponieważ w dzielnicy Za-
meczek większość nazw ulic ma 
związek z małą litwą, nazwa 
nowego skweru nie będzie wy-
jątkiem. Jeden z jej wariantów – 
skwer małej litwy.  

w urządzenie tej publicznej 
przestrzeni stołeczny samorząd 
planuje zainwestować około 906 
tys. euro. Prace rozpoczną się w 
nadchodzącym roku. 

Po upływie miesiąca od ogło-
szenia konkursu wyłoniono go-
spodarzy pierwszej w stolicy 
śpiewiarni. Przy jednej z naj-
bardziej tętniących nocnym ży-
ciem stołecznych ulic – przy ul. 
Wileńskiej – twórcy generatora 
kultury w byłym więzieniu na 
Łukiszkach zbudują nową prze-
strzeń gastronomiczną, kultural-
ną, artystyczną i rozrywkową. 

Jeżeli model śpiewiarni się 
sprawdzi, w nadchodzącym roku 
status ten mogą otrzymać również 
inne miejsca muzyczne, działające 
poza pomieszczeniami samorzą-
du i w ten sposób sieć śpiewiarni 
się rozszerzy. Pomysł ten ma na 
celu zaproponowanie mieszkań-

com więcej alternatyw do spędza-
nia czasu wolnego w mieście wie-
czorem i w nocy. w śpiewiarniach 
oprócz barów będzie oferowany 
szeroki wachlarz rodzaju działal-
ności – występy, wspólne granie, 
śpiewanie, deklamowanie, czyta-
nie, tańce i różne inne publiczne 
wykonywanie utworów na żywo. 
uwzględniana będzie jakość wy-
konania, wspierane będą nowe ta-
lenty i inicjatywy. 

„Fajnie, że będziemy mogli 
przekazać nasze doświadczenie i 
stworzyć nowe miejsce kultural-
ne w wilnie. stolica i ulica wi-
leńska potrzebują takiego miejsca 
i innych treści. wierzymy, że ta 
nowa koncepcja śpiewiarni i urzą-

dzona tam scena odmienią noce 
w wilnie. Śpiewiarnia przyniesie 
ze sobą kulturę, pomoże odkryć 
nowe talenty i wspierać tych, któ-
rzy są dziś mniej widoczni lub sły-
szani. Planujemy miejsce dobrych 
doświadczeń i wymiany, które za-
inspiruje całe miasto. Śpiewiarnia 
będzie pobudzała kreatywność, 
budowała piękną wspólnotę i za-
oferuje zróżnicowany program” 
– mówią autorzy nowej wersji 
więzienia na Łukiszkach Povilas 
oželis i martynas Butkevičius. 

od momentu otwarcia „wię-
zienie na Łukiszkach 2.0” stało 
się generatorem muzyki, sztuki 
nowoczesnej, designu i kultury 
w mieście. obecnie w zaaranżo-
wanych na nowo przestrzeniach 
byłego więzienia tworzy ponad 
350 artystów. Przed dwoma laty 
to unikalne miejsce otrzymało na-
grodę litewskiego radia i tele-
wizji w kategorii „kulturalny fe-
nomen roku”.  

Zwycięzca konkursu na wyna-
jem pomieszczeń pod śpiewiarnię 
przy ul. Vilniaus został wyłoniony 
z czterech uczestników. Śpiewiar-
nia miałaby rozpocząć działalność 
już na wiosnę. 

Projekt posunął się do przodu  

Więcej alternatyw do spędzania wolnego czasu

miejsce dla profesjonalistów   
Mieszczący się w centrum wileńskie starówki Ratusz już tego 

lata będzie miał restaurację, a przy głównym wejściu – kawiarnię. 
Restauracja będzie oferowała dania kuchni klasycznej i zamierza 
zaskoczyć unikalną ofertą win. 

ratusz zawsze był najważniejszym budynkiem w mieście, a plac 
ratuszowy – miejscem spotkań. chociaż członkowie magistratu już 
dawno nie pracują w tym budynku, ratusz pozostaje ważnym miej-
scem reprezentacyjnym przy okazji różnych imprez, a w sali mera 
rejestrowane są związki małżeńskie. ogłoszony był otwarty przetarg 
na wynajem części pomieszczeń ratusza przy ul. Didžioji 31 pod re-
staurację i kawiarnię.

konkurs na wynajem wygrała i umowę o wynajem z samorządem 
m. wilna podpisała spółka „riekė”. Za wynajem pomieszczeń będzie 
płaciła 6 187 euro miesięcznie. restauracja z pomieszczeniami po-
mocniczymi zajmie około 220 m kwadratowych. Jednocześnie wyna-
jęto miejsce pod kawiarnię o powierzchni 34 m kwadratowych. trafić 
do niej będzie można przez główne wejście do ratusza. na poprawę 
stanu wymienionych pomieszczeń samorząd m. wilna przeznaczył 
około 100 tys. euro, dwukrotnie więcej mają zainwestować najemcy. 

Zsa „riekė” zarządza jedną z największych na litwie firm orga-
nizowania i obsługi żywienia podczas imprez „skonio slėnis” oraz 
siecią restauracji „mokslininkai”.  

Założycielka „skonio slėnis” Jolanta Šlapelienė nie ujawniła na ra-
zie, jak będzie wyglądała restauracja w ratuszu. wiadomo jednak, że 
wiele uwagi poświęcone będzie liście win. „listę win sporządzimy z 
oferty wszystkich działających w naszym kraju dostawców. Przyznam, 
że jest to nowość na litewskim rynku, często bowiem restauracje wybie-
rają asortyment jednego czy dwóch dostawców. Zaproponujemy rów-
nież swoim klientom wina ze swojej osobistej kolekcji, którą wspól-
nie z mężem uzupełniamy już od kilku lat” – podkreśliła Šlapelienė. 

Działająca od dwunastu lat spółka „skonio slėnis” prowadzi dzia-
łalność z zakresu organizowania i obsługi żywienia podczas imprez. 
„Było to jednym z powodów, dla których postanowiliśmy otworzyć 
restaurację w ratuszu. odbywa się tu dużo imprez państwowych, biz-
nesowych i prywatnych. nasza firma może zaoferować obsługę wy-
sokiej jakości. restauracja stanie się przestrzenią dla naszych profe-
sjonalistów” – podkreśla Šlapelienė. 

restauracja i kawiarnia w wileńskim ratuszu miałyby rozpocząć 
działalność już na początku lata. 

zaproszenie do udziału w konkursie 
Wydział ds. Młodzieży i Zatrudnienia Nieformalnego zapra-

sza organizacje młodzieżowe, organizacje pracujące z młodzieżą 
i nieformalne grupy młodzieżowe do składania wniosków na po-
niższe konkursy w ramach polityki młodzieżowej na przyszły rok:   

• praca uliczna z młodzieżą;

• otwarte przestrzenie młodzieżowe;

• programy młodzieżowe;

• młode talenty wilna.

konkurs programów młodzieżowych organizuje wydział ds. mło-
dzieży i Zatrudnienia nieformalnego administracji samorządu m. 
wilna. konsultacji udziela Evelina Daugerdė, tel. +370 608 17 128, 
e-mai:evelina.daugerde@vilnius.lt. 
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 28 grudnia
Świętych Młodzianków Męczenników
słońce: wsch. – 8.41, zach. – 15.58
Długość dnia – 7 godz. 17 min.
cezarego, Emmy, kaspra, teofili

Piątek, 29 grudnia
słońce: wsch. – 8.42, zach. – 15.59
Długość dnia – 7 godz. 17 min.
Dawida, Dominika, Gerarda, Tomasza

Sobota, 30 grudnia
słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.00
Długość dnia – 7 godz. 18 min.
Eugeniusza, Irminy, Marcelego, 
Seweryna

Niedziela, 31 grudnia
słońce: wsch. – 8.41, zach. – 16.01
Długość dnia – 7 godz. 20 min.

28 GRUDNIA
1863 – został powieszony przez 

władze carskie w kownie ks. an-
toni mackiewicz (antanas macke-
vičius), organizator pierwszego od-
działu powstańczego na litwie (w 
Podbrzeziu, r. kiejdański) (ur. 1828).

– został rozstrzelany w szaw-
lach Paulin ksawery Bohdano-
wicz (Povilas Bagdonavičius), ps. 
„nieczuja”, naczelnik wojskowy 
powiatu szawelskiego (ur. 1841).

1973 – w Paryżu ukazało się 
pierwsze wydanie Archipelagu 
Gułag a. sołżenicyna.

29 GRUDNIA
1938 – urodził się Jonathan Vin-

cent Voight, amerykański aktor (Jan 
Paweł II, luke z Powrotu do domu 
– oscar); ojciec angeliny Jolie.

1993 – 11-letni robert schu-
mann, został najmłodszym czło-
wiekiem, który zdobył dwa bieguny 
- północny i południowy.

30 GRUDNIA
1943 – zmarł w szymkencie, 

na zesłaniu w kazachstanie, Fe-
liks Zawadzki, drukarz, księgarz i 
wydawca (ur. 1874); w 1895 objął 
firmę wydawniczą po zmarłym 
ojcu, największą w wilnie i Polsce. 

31 GRUDNIA
273 – zmarła kolumba z sens, 

święta, męczennica, dziewica.
1873 – zmarł w Paryżu gen. 

Józef wysocki, pisarz polityczny, 
uczestnik powstań polskich 1830, 
1863 i węgierskiego 1848 (dow. 
legionu Polskiego) (ur. 1809).

1998 – przyjął święcenia kapłań-
skie pierwszy alumn wileńskiego 
seminarium Duchownego Św. 
Józefa (reaktywowane w 1993).

1 STyCZNIA
374 – zmarł bp nazjanzu Grze-

gorz (starszy), święty, mąż św. 
nonny i ojciec świętych: Grzego-
rza, Gorgonii i cezarego (ur. 275).

1934 – urodził się w wilnie Jerzy 
Januszewicz, aktor (dorożkarz szku-
dlarek z Polskich dróg) (zm. 1992).

1939 – urodziła się michele 
(jako Jocelyne Yvonne renée) mer-
cie, francuska aktorka (Angelika).

1944 – w nocy z inicjatywy ko-
munistów powstała krajowa rada 
narodowa, mająca stanowić zaczą-
tek polskiej władzy powojennej.

– dekretem krn została utwo-
rzona armia ludowa (al, na bazie 
Gl – formacji zbrojnej PPr).

1999 – zmarł stanisław hadyna, 
kompozytor, dyrygent, muzykolog 
i pisarz, w 1952 założyciel Zespołu 
Pieśni i tańca „Śląsk” (ur. 1919).

– początek rozliczania się w euro 
w transakcjach bezgotówkowych w 
11 krajach unii Europejskiej (z 15).

2 STyCZNIA
1874 – urodził się w wilnie 

aleksander Prystor, pułkownik, 
współorganizator organizacji Bo-
jowej PPs, Związku walki czynnej 
i Związku strzeleckiego (uczestnik 
akcji w Bezdanach) (zm. 1941); 
w l. 1931-1933 premier Polski, w 
1935-1938 marszałek senatu rP.

3 STyCZNIA
1864 – zmarł w wilnie michał 

Baliński, historyk, pisarz, publicy-
sta, działacz oświatowy (ur. 1794). 
Pochowany w Jaszunach.

1939 – urodziła się Joanna Pa-
puzińska-Beksiak, pisarka, poetka, 
autorka wierszy dla dzieci (Chwilki 
dla Emilki), prof. uw.          Wł. P.

Katarzyny, Kolumby, Mariusza, 
Melanii, Sylwestra
Poniedziałek, 1 stycznia

NOWy ROK
Świętej Bożej Rodzicielki

Dzień Flagi Litewskiej
słońce: wsch. – 8.41, zach. – 16.02
Długość dnia – 7 godz. 21 min.
Almachiusza, Józefa, Marii, Mie-
czysława, Grzegorza, Wincentego

Wtorek, 2 stycznia
słońce: wsch. – 8.41, zach. – 16.03
Długość dnia – 7 godz. 21 min.
Abla, Bazylego, Grzegorza, Izydo-
ra, Makarego, Stefanii, Sylwestra 

Środa, 3 stycznia
Najświętszego Imienia Jezus

słońce: wsch. – 8.41, zach. – 16.05
Długość dnia – 7 godz. 23 min.
Alana, Arlety, Danuty, Genowefy

Przed cukrzycą typu 2, naj-
częściej występującym typem 
cukrzycy, chroni szybkie chodze-
nie - wynika z badania, o którym 
pisze „the Guardian”. cukrzycę 
typu 2 zdiagnozowano u ponad 
537 mln osób na świecie, ale 
kolejne miliony mogą cierpieć 
na tę przypadłość nie będąc tego 
świadomymi.

Badacze ustalili, że u osób, 
które spacerują z prędkością 
przekraczającą 6 km na godzinę, 
zmniejszają ryzyko rozwinięcia 
się u nich cukrzycy o 39 proc. 
Zmniejszenie ryzyka zachorowa-
nia na cukrzycę typu 2 występuje 
już jednak przy spacerach z pręd-
kością 3 km na godzinę.

ustalenia te są efektem ana-
lizy badaczy z imperial college 

Spacerujmy szybciej

Śmiech na zdrowie

london, uniwersytetu nauk 
medycznych w iranie i nowego 
uniwersytetu w oslo. Badacze 
postanowili ustalić jakie jest 
optymalne tempo spaceru pod 
kątem zmniejszenia ryzyka za-
chorowania na cukrzycę typu 2.

Zespół przeanalizował wyniki 
10 badań przeprowadzonych w 
latach 1999-2022. Badania te 
objęły łącznie 508 121 dorosłych 
w wielkiej Brytanii, Japonii i 
usa.

Z analizy wynika, że cho-
dzenie z prędkością 3-5 km na 
godzinę zmniejsza ryzyko wy-
stąpienia cukrzycy typu 2 o 15 
proc. w porównaniu ze spacerem 
w tempie poniżej 3 km na go-
dzinę – i to niezależnie od czasu 
poświęconego na spacerowanie.

Dwóch chłopców 
spędza noc przed wigilią u dziad-
ków. Przed pójściem spać, klękają 
przed łóżkami i modlą się, a jeden z 
nich ile sił w płucach woła głośno:

– modlę się o nowy rowerek, 
modlę się o nowe żołnierzyki, 
modlę się o nowy odtwarzacz dvd... 

starszy brat pochylił się i 
szturchnął go mówiąc:

– Dlaczego tak krzyczysz? Bóg 
nie jest głuchy.

na to chłopiec:
– nie, ale już babcia niedosły-

szy...

   
Przychodzi mały romuś z 

przedszkola. mama z przeraże-
niem spostrzega, że dziecko ma 
podrapaną całą buzię.

– co się stało, synku? – pyta 
czule.

– a, bo tańczyliśmy wokół cho-
inki, pani kazała się nam wziąć za 
ręce, ale dzieci było mało, a jodełka 
taka duża...

   
– Dlaczego jesteś tak późno? – 

zapytał barman spóźnioną blond 
kelnerkę.

– szłam sobie do pracy, kiedy 
wydarzył się straszny wypadek. 
to było okropne! człowiek wypadł 
przez szybę samochodu i leżał na 
środku ulicy. wszędzie było pełno 
krwi. Dobrze, że przechodziłam 
kurs pierwszej pomocy.

– i co zrobiłaś?
– usiadłam i włożyłam głowę 

między kolana, żeby nie zemdleć.

   
Do sklepu z odzieżą wchodzą 

dwie blondynki. stają na środku i 
zaczynają palić papierosy. 

– co wy robicie? tutaj nie 
można palić! 

– tak? to dlaczego nad wej-
ściem jest napis „Palta”.

   
koniec mszy. ogłoszenia pa-

rafialne:
w tym tygodniu do ślubu 

przygotowują się następujące 
ofiary...

   
Dzień po Świętach ksiądz robi 

obchód kościoła. staje przed szop-
ką i z przerażeniem stwierdza, że 
zniknęło Dzieciątko! wybiega 
przed kościół i po chwili zauważa 
Jasia w czerwonym ferrari na peda-
ły, zaś obok Jasia siedzi Dzieciątko.

ksiądz zatrzymuje Jasia i pyta:
– skąd wziąłeś swojego pasaże-

ra, mój przyjacielu?
– Z kościoła.
– a dlaczego go zabrałeś?
– no bo na tydzień przed Świę-

tami modliłem się do Jezuska o ten 
samochód i obiecałem mu, że jak go 
dostanę, to go przewiozę dookoła 
kościoła.

   
odprawa pododdziału prewencji 

policji, przed wyjazdem na ochronę 
meczu ekstraklasy. Dowódca kom-
panii wyjaśnia:

– Zbiórka przed koszarami o 
godz. 15.00 w pełnym ekwipunku. 
Pojedziemy pięcioma radiowozami 
i autobusem z przyczepą. Do ra-
diowozów wsiada pluton pierwszy, 
do autobusu drugi, a do przyczepy 
pluton trzeci. radiowozy i autobus 
odjeżdżają o godz. 15.15. czy są 
pytania?

Zgłasza się dowódca plutonu 
trzeciego:

– o której godzinie odjeżdża 
przyczepa?

   
Baca stanął przed sądem oskar-

żony o pobicie.
– oskarżony twierdzi, że ude-

rzył poszkodowanego jeden raz 
zwiniętą gazetą?

– ano.
– i od tego ciosu gazetą poszko-

dowany doznał wstrząsu mózgu?
– skoro tak doktor godo.
– w takim razie co było w 

gazecie?
– nie wim, nie cytołem.

   
w Zoo:
- tatusiu dlaczego ta gorylica za 

szybą tak krzywo się na nas patrzy?
- uspokój się synu, jesteśmy 

dopiero przy kasie.

Wielka Dama 
izabella cywińska, znakomi-

ta reżyserka, twórczyni potęgi 
teatru nowego w Poznaniu, 
minister kultury w pierwszym 
niekomunistycznym rządzie ta-
deusza mazowieckiego, zmarła 
23 grudnia. miała 88 lat.

„wczoraj odeszła wielka 
Dama polskiego teatru, izabella 
cywińska, legendarna dyrektor-
ka teatru nowego w Poznaniu, 
matka-założycielka i twórczyni 
jego słynnego zespołu, reżyserka 
teatralna, filmowa, telewizyjna. 
minister kultury w pierwszym 
solidarnościowym rządzie iii rP, 
„Dziewczyna z kamienia”… – 
poinformował na FB Piotr krusz-
czyński, obecny dyrektor teatru 
nowego w Poznaniu.

choć w środowisku ludzi kul-
tury cywińska od lat znana była 
jako wybitna reżyserka teatralna, 
tak naprawdę masowej publiczno-
ści dała się poznać po emisji seria-
lu „Boża podszewka”. scenariusz 
teresy lubkiewicz-urbanowicz 
cywińska przeczytała niemal 
jednym tchem i zdecydowała się 
go nakręcić, choć stanie przed 
kamerą nie było jej specjalnością. 
w twórczości pisarki odnalazła 
„to tajemnicze coś, które nosimy 
w sobie przez całe życie i czego 
nijak nie rozumiemy, czym jest i 
po co jest”.

serial dał pretekst do odbycia 
podróży po krainie pamięci. i po-
wrotu do bolesnych wspomnień 
z czasów wojny, utraty majątku, 
a także kwestii nowego ustroju, 
który takim jak cywińska, po-
chodzącej z arystokratycznego 
rodu – zabrał tożsamość, odciął 
od wielowiekowych korzeni.

Jedną z prób oswajania Prl 
była ucieczka w krainę marzeń. 
taką możliwość – bardziej niż 
dyplom z etnografii – dawał 
teatr. stąd determinacja, z jaką 
cywińska mimo kilku porażek 
zdecydowała się studiować re-
żyserię. Była jedną z pierwszych 
ważnych powojennych reżyserek 
teatralnych, przecierając drogę 
dzisiejszym feministkom.

Znakomitym źródłem wie-
dzy o reżyserce jest biografia 
– „Dziewczyna z kamienia” 
Łukasza Drewniaka.


